

Response to Anonymous Referee #1

We have reviewed the published papers on PANs. Indeed, most of your comments do contribute our improvement of the full-text. Therefore, we have thoroughly modified the full-text. Corresponding revisions and responses are provided as follows.

For supporting measurements, it has been stated in the full-text that details can be reviewed in other related studies (Shao et al., 2009; Wang et al., 2010). The mechanism of NO/NO₂/NO_x detection is based on ISO7996 chemical luminescence method. Unfortunately, during the campaign, the specific VOCs species detection was limited. Maybe in the future study, we will try to conduct VOCs measurement in order to deepen our understanding about PANs pollution.

For Figures, we also agree with the reviewer's suggestions. We would like to enlarge the figures with the help of the publishing staff and workers.

In the abstract, we agreed with the reviewer's suggestion and added related values as follows:

During August 15 to 27 at PKU Site, maximum and average values of PAN were 11.22 ppbv and 1.34 ppbv, maximum and average values of PPN were 1.95 ppbv and 0.15 ppbv. During September 2 to 12 at Yufa, maximum and average values of PAN were 2.51 ppbv and 0.60 ppbv, maximum and average values of PPN were 0.41 ppbv and 0.08 ppbv.

The reviewer didn't agree with the statement that high correlation between PAN and PPN suggested similar VOC precursors. This understanding has been well accepted in a number of

publications (Nowak et al., 2004; Roberts et al., 2002; Roberts et al., 2007; Wang et al., 2010).

The reviewer predicated out a situation that PAN was from biogenic VOC and meanwhile PPN was from anthropogenic VOC, it is possible from mathematic calculation. However, there is a lack of evidence. Whether there is available reference to verify this situation? As we know, the VOCs precursors of PAN and PPN have a high component similarity based on previous studies (Nowak et al., 2004; Roberts et al., 2002; Roberts et al., 2007; Wang et al., 2010; Xu and Zhang 2011; J. B. Zhang et al., 2011). Therefore, the supposed situation by the reviewer may be not real.

Based on the reviewer's suggestion about to remove the thermal decomposition discussion from the abstract, we will follow this suggestion after a careful group discussion. However, the reviewer stated that the calculation of thermal decomposition brought no new result. We can hardly agree with it. Since it is a combination work involved couple of pollutants (including PAN, PPN, NO, NO₂) and parameters (such as temperature), the obtained thermal decomposition parts of PAN and PPN are good for our understanding about the thermal decomposition degree of PAN and PPN in Beijing and how about its importance.

For the ratio of PAN to PPN in PKU and Yufa, we have statistically examined their difference (p value = .0023, namely, significant different). The reviewer has mentioned our observed results were similar to the study in a forest in the southeast U.S. However, there is a lack of related reference for our further check. In addition, the statement of similar results cannot directly indicate urban PAN pollution was the same as that in forest area seemingly.

For the methods, we would like to explain that the site of Yufa was carefully chosen and can represent a background site without significant local anthropogenic pollution. Interestingly,

based on our studies of their concentrations and their ratios, it can be concluded that anthropogenic VOC dominate the photochemistry at both locations. One of the most potential reasons for this is regional transportation of NO_x, which contributes to the formation of PAN and PPN there away from the emission region. Other studies (Prestbo and Gaffney 1988; Singh and Salas 1989; Watanabe et al., 1998; J. M. Zhang et al., 2009) also provided evidence for this phenomena.

The uncertainties in PAN and PPN measurements, since the PAN instrument was borrowed from Roberts and his colleagues. The uncertainties have been well defined already. A number of studies (Roberts et al., 2001; Roberts et al., 2003; Roberts et al., 2007; J. Williams et al., 2000; J. Williams et al., 1998) have used this instrument to participate atmospheric campaigns.

For the VOCs precursors study, since there were only non-OVOCs being measured during the campaign, we would like to choose the most important species for PAN and PPN analysis based on previous studies (Altshuller 1993; J. B. Zhang and Tang 1994) on the summary of PANs' precursors. The reviewer suggested us to drop the figure and relevant text about PANs and VOCs discussion. We agreed with it and made corresponding revision.

In the Section 3.4, for the Equation (14):

$$\frac{k_{\text{C}_2\text{H}_5\text{C}(\text{O})\text{OO}-\text{NO}}}{k_{\text{C}_2\text{H}_5\text{C}(\text{O})\text{OO}-\text{NO}_2}} = \frac{6.70 \times 10^{-12} \times e^{\frac{340}{T}}}{\frac{7.70 \times 10^{-12} \left(\frac{300}{T}\right)^{0.2} \times 9.00 \times 10^{-28} \left(\frac{300}{T}\right)^{8.9} \times 6.02 \times 10^{23} \times \left(\frac{PV}{RT}\right)}{\frac{7.70 \times 10^{-12} \left(\frac{300}{T}\right)^{0.2} + 9.00 \times 10^{-28} \left(\frac{300}{T}\right)^{8.9} \times 6.02 \times 10^{23} \times \left(\frac{PV}{RT}\right)} \times 0.6 \left[1 + \lg \frac{9.00 \times 10^{-28} \left(\frac{300}{T}\right)^{8.9} \times 6.02 \times 10^{23} \times \left(\frac{PV}{RT}\right)}{7.70 \times 10^{-12} \left(\frac{300}{T}\right)^{0.2}}\right]^{-2}$$

Based on,

$$k_r = \frac{k_{\infty,T} k_{0,T} [M]}{k_{\infty,T} + k_{0,T} [M]} F_c \left[1 + \lg \frac{k_{0,T} [M]}{k_{\infty,T}}\right]^{-1} \quad (9)$$

$$[M] = N_d = 6.02E + 23\left(\frac{PV}{RT}\right), \text{molec} \bullet \text{cm}^{-3} \quad (10)$$

$$k_{\text{C}_2\text{H}_5\text{C}(\text{O})\text{OO}-\text{NO}} = 6.70 \times 10^{-12} \times e^{\frac{340}{T}} \quad (13),$$

It is not hard to obtained the ratio of $\frac{k_{\text{C}_2\text{H}_5\text{C}(\text{O})\text{OO}-\text{NO}}}{k_{\text{C}_2\text{H}_5\text{C}(\text{O})\text{OO}-\text{NO}_2}}$, which has been calculated in Equation 14.

Due to there have been two reviewers are hard to understand the calculation processes of the thermal decomposition, we finally decided to cut this part in order to prevent misunderstanding about this part. Although thermal decomposition method used in this study has been well established in other studies (Grosjean et al., 1994a; Grosjean et al., 1994b; Mineshos and Glavas 1991; Roumelis and Glavas 1992).

Thanks for your kind comments for the improvement of our study.

References:

Altshuller, A. P.: PANs in the Atmosphere, Journal of the Air & Waste Management Association, 43,

1221-1230, 1993.

Grosjean, D., Grosjean, E., Williams, E. L.: Thermal-Decomposition of Pan, Ppn and Vinyl-Pan, Journal

of the Air & Waste Management Association, 44, 391-396, 1994a.

Grosjean, D., Williams, E. L., Grosjean, E.: Gas-Phase Thermal-Decomposition of Peroxy-N-Butyryl Nitrate, *International Journal of Chemical Kinetics*, 26, 381-387, 1994b.

Mineshos, G., Glavas, S.: Thermal-Decomposition of Peroxypropionyl Nitrate - Kinetics of the Formation of Nitrogenous Products, *Reaction Kinetics and Catalysis Letters*, 45, 305-312, 1991.

Nowak, J. B., Parrish, D. D., Neuman, J. A., Holloway, J. S., Cooper, O. R., Ryerson, T. B., et al.: Gas-phase chemical characteristics of Asian emission plumes observed during ITCT 2K2 over the eastern North Pacific Ocean, *Journal of Geophysical Research-Atmospheres*, 109, -, 2004.

Prestbo, E., Gaffney, J. S.: Peroxyacetyl Nitrate (Pan) Measurements at a Remote Site in New-Mexico, *Abstracts of Papers of the American Chemical Society*, 196, 65-Envr, 1988.

Roberts, J. M., Flocke, F., Stroud, C. A., Hereid, D., Williams, E., Fehsenfeld, F., et al.: Ground-based measurements of peroxy-carboxylic nitric anhydrides (PANs) during the 1999 Southern Oxidants Study Nashville Intensive, *Journal of Geophysical Research-Atmospheres*, 107, ACH 1-1, 2002.

Roberts, J. M., Flocke, F., Weinheimer, A., Tanimoto, H., Jobson, B. J., Riemer, D., et al.: Observations of APAN during TexAQS 2000, *Geophysical Research Letters*, 28, 4195-4198, 2001.

Roberts, J. M., Jobson, B. T., Kuster, W., Goldan, P., Murphy, P., Williams, E., et al.: An examination of the chemistry of peroxy-carboxylic nitric anhydrides and related volatile organic compounds during Texas Air Quality Study 2000 using ground-based measurements, *Journal of Geophysical Research-Atmospheres*, 108, ACH4(1-12), 2003.

Roberts, J. M., Marchewka, M., Bertman, S. B., Sommariva, R., Warneke, C., de Gouw, J., et al.:

- Measurements of PANs during the New England air quality study 2002, *Journal of Geophysical Research-Atmospheres*, 112, 1-14, 2007.
- Roumelis, N., Glavas, S.: Thermal-Decomposition of Peroxyacetyl Nitrate in the Presence of O₂, NO₂ and NO, *Monatshefte Fur Chemie*, 123, 63-72, 1992.
- Shao, M., Zhang, Y. H., Zeng, L. M., Tang, X. Y., Zhang, J., Zhong, L. J., et al.: Ground-level ozone in the Pearl River Delta and the roles of VOC and NO_x in its production, *Journal of Environmental Management*, 90, 512-518, 2009.
- Singh, H. B., Salas, L. J.: Measurements of Peroxyacetyl Nitrate (PAN) and Peroxypropionyl Nitrate (PPN) at Selected Urban, Rural and Remote Sites, *Atmospheric Environment*, 23, 231-238, 1989.
- Wang, B., Shao, M., Roberts, J. M., Yang, G., Yang, F., Hu, M., et al.: Ground-based on-line measurements of peroxyacetyl nitrate (PAN) and peroxypropionyl nitrate (PPN) in the Pearl River Delta, China, *International Journal of Environmental Analytical Chemistry*, 90, 548-559, 2010.
- Watanabe, I., Nakanishi, M., Tomita, J., Hatakeyama, S., Murano, K., Mukai, H., et al.: Atmospheric peroxyacyl nitrates in urban/remote sites and the lower troposphere around Japan, *Environmental Pollution*, 102, 253-261, 1998.
- Williams, J., Roberts, J. M., Bertman, S. B., Stroud, C. A., Fehsenfeld, F. C., Baumann, K., et al.: A method for the airborne measurement of PAN, PPN, and MPAN, *Journal of Geophysical Research-Atmospheres*, 105, 28943-28960, 2000.
- Williams, J., Roberts, J. M., Fehsenfeld, F. C., Bertman, S. B., Buhr, M. P., Goldan, P. D., et al.: Regional ozone from biogenic hydrocarbons deduced from airborne measurements of PAN, PPN, and MPAN, *Geophys. Res. Lett.*, 24, 1099-1102, 1998.

Xu, Z. Q., Zhang, J. B.: PAN, PPN, and MPAN episodes during the photochemical smog season in Beijing, China, *Atmospheric Chemistry and Physics*, Submitted, 2011.

Zhang, J. B., Tang, X. Y.: Atmospheric PAN measurements and the formation of PAN in various systems, *Environmental Chemistry*, 1, 30-39, 1994.

Zhang, J. B., Xu, Z. Q., Yang, G., Wang, B.: Atmospheric behavior of peroxyacetyl nitrate (PAN) and peroxypropionyl nitrate (PPN) observed in urban and suburb sites in Beijing, China, *Atmospheric Chemistry and Physics*, Submitted, 2011.

Zhang, J. M., Wang, T., Ding, A. J., Zhou, X. H., Xue, L. K., Poon, C. N., et al.: Continuous measurement of peroxyacetyl nitrate (PAN) in suburban and remote areas of western China, *Atmospheric Environment*, 43, 228-237, 2009.